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Kék László, Horváth Danó,
kiadó a laptalajdoaoa. fal. saerk.

B.-Gyarmat, január 19-én.
Neki durálta magát a „Bul. Borr.u, fir- 

kantott egy czikket, 6s felkavarta vele ennek 
a jámbor éa békés Európának az epéjét. — 
Szegény jámbor éa békés Európai Milyen ex­
tázisba kérdi egy félhivatalos hirben álló pa­
pírdarab betűinek miatta. Azt a kis higgadt­
ságát, melyet eddig oly lekölelezöon tudott 
affektálni, majd hogy egészen el nem veszti, 
s oly ideges rángatózások következnek be, min­
denfelé, mintha a nem háboruztatás miatt, a 
háborús rángatózások epilepsziájával akarnák 
magukat a tisztelt békés államok kárpótolni. 
Úgy ront nekünk az <5 hegyezett körmeivel az 
egész boszorkányság, mintka alig várta volna 
már az alkalmat, hogy legalább tollbarczot 
kezdhessen valakivel, mert hogy ez a nagy 
puskaporszag és fcgy vcrkezés épenséggel hiába 
történjék légyen, az, a tisztelt zsurnalisztiká­
nak az ö elkeseredett begyében nem fér meg.

A jámbor, a békés Európa előtt a háború - 
lehetőségéről beszólni! Hallatlan vakmerőség! 
És erre olyan dühbe jön kis hatalom $s .nagy 
hatalom egyszerre, hogy elkezdi magát a föld­
höz verni, s azok a nagy élemedott, tekinté­
lyes rangos lapok pedig nem restelik a „Búd. 
Corr.u-re nyelvüket öltögelni; ebben a nya­

kig békés, barátságos időben ; mikor Bismarck 
is olyan leczkél adott a birodalmi gyűlésnek.

Máskor, hihetőleg háborusabb érzelmek 
közt ennek a kis lapnak a fészkelödésén hall­
gatag mosolyogtak volna, nem érdemesítvén 
öt egy vakkantásra, de most, mikor valamennyi 
hatalom a -legbékésebb szándékkal viseltetik 
egymás iránt, most akarni provokálni a há 
borút?! — És ezt egy nagy borzasztó ször­
nyeteg, egy orosz hatalom tolmácsa mondja a 
kis „Búd. Corr.(‘-nak, melynek a fülei alig 
látszanak ki a fűből, s mely alig éri föl te­
kintetével azt a nagy óriást, mely olőlte het- 
venkedik.

Mennyire eheti most a méreg ezt a rém- 
séges sok katonát, mely mind- valószínűbben 
arra valónak látszik lenni, hogy háborúzni ne 
lehessen. Ezelőtt ilyenkor, a hatalmasok már 
régen vágatták a nemzetekkel az egymás fü­
lét, még most azzal trompfolnak az egymás 
orra alá, hogy rémséges sok katonát exerczi- 
roztatnak, iszonyú ágyukat és fegyvereket csi­
náltatnak, vizi és szárazföldi torpedókat mu­
togatnak, népfölkeléseket sczeniroznak, bor­
zasztó mennyiségű pénzt elpotyáznak és meg­
akarják enni a „Búd. Corr/’-et, mely azon vé­
leményének merészkedik kifejezést adni, hogy 
ez háborús szándékkal is történhetik. — Nem 
csak, de a „Búd. Corr.u ezen vélemények nyíl • 
váltásakor, attól a gondolattól, hogy ezek a 
nagy készülődések valóban háborúra vezet­
hetnek, valamennyi hatalom és egyszerre oly 
rémületet tanusit, hogy ha csak ijedtében el 
nem süti a puskáját, hál kész akarattal aligha 
elmeri sütni valaha. Hanem építi és épiti a 
maga bástyatornyát az egymás truczczára, mi­
nél és minél magasabbra valamennyi. És ad­
dig ópitik, addig addig emelik, hogy egykur 
csak inogni kezd a talaj és krachot mond va­
lamennyi. Ekkor aztán alulról kezdik, a mi 
ismét kilátás a jövő nemzedékre nézve.

Amint értesülve vigyünk, mi annyira ké­
szen volnánk, hogy bármely pillanatban in­
dulhatunk. Száraz földi torpedóinktól pedig

oly sikereket várnak, minőket még eddig egy 
pokolgép sem tanúsított Különösen a szóró-. 
sok elzárásánál lehet nekik nagy eredménye­
ket jósolni. Dehogy a sor mikor kerülhet rá- 
jok, azt aligha meg tudná mondani valaki eb­
ben a békeszeretö Európában. Csupa ió indu­
latból 8 barátságból áll itt minden, de azért 
nem állok jót, hogy ha még egy olyan hírlapi 
torpedó elsülne, mint a milyen a „Búd. Corr.“ 
— volt, hogy nagy ijedtében nem menne-e 
neki egymásnak ez a sok barátságos hatalom. 
De csak is ijedtében..............

. Közigazgatási bizottsági ülés.
(Jaa. bú 154a)

Elnök gr. Gyürky főispán bejeleoli, hogy Hatzár 
István akadályozlatása és gr. Bercbtold Artbur beteg­
sége miatt ax ülésen részt nem vehetnek.

A főispán a követke.ó beszéddel nyitotta meg az 
ülést: .Midőn ez évben először van szerencsém ezen 
ülést megnyitni, azon reményemnek éa biztos hitemnek 
adok kifejezést, begy ezen testület működése ex évben 
is sikeres, hasznos és áldásos lesz. Nehéz időkben to­
kozott tevékenységre és buzgalomra. van szükség. Ha 
körülnézünk és megfigyeljük a politikai láthatárt, egé­
szen megnyugtató képet nem látunk szemeink előtt. 
Hogy ebből kedves hazánkra nézve bora lesz e, vagy 
derű? ezt az emberi ész kiszámítani nem képes. De 
épen ezen bizonytalan helyzetben kell, hogy minket a 
hazaszeretet, szorgalom és munkásság vezéreljen, mert 
csak igy felelhetünk meg ama kötelességeinknek, me­
lyeket tőlünk a haza, koronás királyunk ée szeretet 
vármegyénk megkíván. (Zajos éljen !)

Scitovszky János alispán reflektálva a főispán ér 
állal elmondottakra, kifejezést ad annak, hogy igenis 
ezen kritikus Időkben mindenesetre szükség van oly 
tapintatos vezetőre, mint a főispán, kinek ezúttal is bol­
dog aj évet kivánt,

Hitelesítőktll felkérettek: Hauzély László és Re­
mény ly József urak.

Az alispáui jelentés a megrendített közbiztonság’ 
állapotra fektetvén súlyt, indítványba hozza, hogy Sza­
kaiban és Tnropolyán vagy F-Tiszovnyikon egy-egy 
őrs felállítása iránt kerestessék meg a miuistenum.

TÁRCZA.
—-t-t-tt———------- ---------------

Felejts el engem ...
Felejts el tipn . . . mondj le rólan . , . 
Útnak eltért, ketté szakadt, 
Legjobb nekünk, ab! ba lehetne, 
Elfeledni a anllakat

Álom volt, rövid Idea álom . . .
Tele mámorral, Qdvvel. kéjjel. 
Oh! márt eaakitá meg ea ébredés? 
Márt nem tett bitünk homá éjjel?!

Mondj hát le rólam! . . . ax Ur betöltve,
Mely köatSnk tátoag. nem lehet aoha, 
9 ha exlved feledni nem akarna. 
Ab lenne éltünk kinxó ostora.

Én a múltat a édes képedet
Sxivem mélyére síron, 
8 feledni nem foglak aoha 
Riveattatt bdvóm, boldogságom! Erzsi.

Egy pár eltévedt kózozók.
(fgaxán Igas história)

Olyan formán kellene biz1 ezt előadnom, hogy 
vele senkinek se vétenék. Mert sem a rektor nrat, 
se Mariska kisasszonyt nem szeretném magamra ha­
ragítani.

Pedig ha itt kitálalom az egész históriát, törté­
neti hűséggel megnevezve mindazt, a kit, vagy a mit 
kell: egy bét múlva ezzel lesz tele a falu, s a plety­
kának utoljára ie én adom meg az árát. ,

Megkísérlem bál olyan formán dramatizálni a 
mondául valóimat, bogy közel se érjek senki jő hír­
nevéhez.

Ide figyelj hál nyájas olvasóm.
Idő: Jelenkor.

Színhely: egy falu, mely jó boráról és szép lá­
nyairól nevezetes.

Személyek: a fiatal rektor uram harmad magá­
val, meg . . . (most nem tudom már mit csináljak, 
mert a „meg* után az következnék, bogy Bén,“ de 
rektor uram odakint az ablak alatt szentül azt bitle, 
bogy Mariska kisasszony. *

Eh! ngy is kitudja, kerül-e ex a Vértessy Arnold 
szeme elébe — tehát igenis: meg én, mint („Mariska 
kisasszony?)

Különben az egész eset a tavalyi pünköst első, 
meg második napja közt történt.

Legátus voltam abban a fent meg nem nevezett 
faluban.

Az első ünnep eetvéjén vendégek voltak „nálunk,“ 
(már L i. a tiszteleles urnái, a kinek a legátusa vol­
tam) s jó sokáig ellöitöltük az időt, úgy annyira, bogy 
mikor éjfél körül lefeküdtem: még soká, sehogy se 
biriarn elaludni.

Magam se tudom már, mi okozhatta?
* A „borunknak* nem vethettem a szemére semmit, 

negyon szelíd, jámbor egy ital volt. Hanem Mariska 
kisasszonynak igazán rendkívül szép fekete szemei vol­
tak. (ó rá már nem* merem mondani, bogy a „lányunk* 
ámbár csak úgy a tiizteletes űré volt,minta bor . . . 
Örök Isteni ha konvenczióba adta volna ezt a bort?)

Gyönyörű szép tavaszi éjszaka volt, a hold az 
égen , . . No de úgy is kihagynád ezt a költői leírást 
én édes olvasóm . . .

Szobám ablaka ax ntezára nyillott.
Álmatlanul, kerekre nyílt szemekkel éppen azon 

gondolkoztam Petőfivel, bogy:
.Éa édes Istenen, hogy is teremhet »ir,
Olyan sötét axemben, olyan fénye* sügér.* 

mikor az éjjeli félhomályban sötét alakokat látok 
gyanúsan mozgolódni kivül ax ablakom alatt.

Majd halk tanácskozás lassú úja érkezik be hozzám.

— Ezek bizonyosan rabolni akarnak.
Már éppen készültem rájok duplázni a másnapi 

predikáczióm hathatós textusával, hogy — mit kere­
sitek holtak közt ax élőt, nincs itt az ur, csak én „a 
diák*: mikor egyszerre csak . . . lassú tempóba, to­
rokba fojtott hangon rákezdik odakint ax én rablóim 
hogy: Bdrága gyöngyöm mit csinálsz te most?* . .

— Milyen hamar észre jöttem ez ismert meló­
diára !•

Ttybfl’. aki áldója van, ez bizonyosan „éjjeli zene* 
az én tiszteletemre.

Még a hangokra is kezdtem ráismerni „ax a vé­
kony a segéd jegyzőé, ax a csibére mag a leány ta­
nítóé.*

A rektor uramét csak úgy keresni kellett a má­
sik kettő mellett, mert mint a lutheránus dogma hol 
mellette, hol alatta, hol felette kazargott a többinek. 
Nagyon el lehetett értékenyülve, igazi szivbeli palboez- 
szál énekelt.

Annyira zavarba hozott ex a nagy megtisztelte- 
lés, bogy hamarjában axt sem tudtam mi tevő legyek. 
Belevágjak e a nótájukba folytatván a felvett szöveg 
nyomta bogy „engem édes álmok környeznek,* vagy 
pedig az előttem kínálkozó kancsó vízzel végig locsol­
jam őket Mig a hálanyilvánitás ilyetén módozatai fö­
lött gondolkoznám: nyitva feledi ablakon át (tapoga­
tóztak a gazemberek) óriási hára éa orgona virágból 
kötött bokréták hullottak ágyam elé mi közben agy 
ujjabb nótára csaptak át. BKi mond hatat lan az mit 
érted szenvedek.*

A kicsiny szobámba erős virág illat terjengett^ 
birkózva a nóta révén beáramló —• borgőzzel.

Addig addig, bogy tudtam mindent . . . Ezek a 
szerencsétlenek most ax én házi kieasaxonyomnzk ma 
tsikálnak!

Erősen feltettem magamban először, hogy a fél- 
világért sem világosítom föl őket, ha reggeli barangx



NÓGRÁDI LAPOK.

Végrehajtó* egy közaég ellen. Hidegkút köznép 
ellen 266 frt erejéig bírói végrehajtás fogaoalóeitlatotL 
Az allé pán a 260 fi köreteiéit a cegedelmi pénzükből elő­
legezte, .de egTixertmiod a mulaextó közegek ellen a 
vizagála t elrendeltetett

A katooabeaiíllAeoláa kirtalanitiaíra kivetett pól* 
add befolyt úgy, hogy d. Gyarmat, ée Loioncx illet­
ménye kielégitéet nyert

NOeOléei engedélyt nyertek : Süllei, Bújna, Janfczó, 
Hndecx, Kováca, Zanko, Fábjáo, Pa kor, Szabd, Mik 
ée Kis Pél kérvényezők. Függőben tartatnak : Bentiek, 
Sxalay, Lócxi ée Bagyal kérvényei. v ,

A katonai kötelékből elboceAtaltak: hányó ét 
Hartnoe Jánoe.

Hu«xir Béla Ugye a bixotleig elölt Huszár Béla 
kiakorueigioak megexUntotéae iránt kereset van folya­
matban a b.-gyarmati kir tOrvényexék elölt. Ezen ügy 
ben a kúria 3 ad fokú ítélete folytén uj eljárást tett 
folyamatba, 18*1 ben kelt minieieri rendelet értelmében 
ax árvaaxék ie megballgatiaaaék. Ax árvasxék ennek 
folytán álirt egy relaliót Huszár Béláról, ex axonban 
HauAr István által elégségesnek nem találtatván, ax 
árvaügyi felebbexési küldöttség által, Husxár István f.- 
lebbaxéeére — megsemmieittcteit A másodfokú vég­
iéit, mely ujabbi eljárást ée viugálatot rendel el. Hu- 
sxAr Béla felebbexte meg. Esen felcLbaxés a januárbó 
>6 én tartott ülésből lel terjeestetik a belügyminiszter 
bex, ki végleg döntetni lóg esen átirati ügyben, mely 
nélkül Husxár Bélának kiskorúság megszüntetési ügye 
a kir tOrvénysséknél már hosszabb idő óta szünetel. 
Ezen körülményekről a sürgető kir. törvényszék érte 
sittétől rendeltetik.

Filcjtra
Kálnó, Becske ée Jobbágyi községekben a filoxcra 

által ellepett sxöllök zár alá vétettek, a melyről ezó!ó 
jelentés tudomásul vételeit.

.4 feleióuég
Tudvalévő dolog, hogy a közigazgatási bizottság 

fermanens bizottságot küldött ki a mull ülésben, mely 
ivatva lelt volna mindazon eseteket, hol ax adó ti telez 

a lakosság fixelésképteleosége mialt nem teljeaittotik, 
felülvizsgálni s elsősorban megállapítani, vajon ily eset* 
ben kimondba’óe a felelősség ax illető elöljárók ellen? 
A pénzügyminislerinm axonban azt ax 1883. 44. t. ex. 
81. fiiba ütközőnek találta s a bizottság eme intézke­
dését nem fogadta el, megengedte azonban, hogy az 
adóhalasztás tránt beadott egyes kérvények figyelembe 
vétessenek.

Ax OgyhOz hozzászóltak maga a főispán, ax alis­
pán, gr. Psjacaevicb, Keményfy és Ternovszky Ho»z- 
axabb eszmecsere fejlődőit ki, mig végül az alispin ja­
vaslata Istt elfogadva. Ugyanis utasitva lesznek az elől 
járók, hogy a közvégi képviselő testületeket hívják 
egybe, a a B. táblából állapítsák meg, kik a fizetés 
képtelenek, ezek sorát a körjegyző hivatalból tartozik 
beterjeszteni. A hamis adatokért az elöljárók lesznek 
felelősek.

A ludányiak adőbalasxtási kérvénye ax adófelü­
gyelőnek kiadatik Poncx. Rád, Kösd ée Keszeg köz 
aegek filloxeráe szőllei a bátrálékos déumaváltság alól 
felmentettek.

Iiraelita tniyakónyrek
A fdlekiek külön aoyakOnyvvezelési állomást kí­

vánnak. ügyOk azzal küldetett le a vallásügyi minta­
tértől, hogy as kellőkép felszereltessék. Bérez éj község 
is külön állomást akar, azonban kérvénye nem pártol- 
tátik A eziráki ízr anyaköoyvvezetök közölt még most 
sincs béke; ax üpr, felszerelés után, fel fog terjesz 
telni, a mintatér Jóváhagyta Roientbal Tóbiás megvá­

lásig itt énekelgetnek is, másodszor) hogy sobsem 
iszom bort, ha valakitől nyitott ablak mellett énekszó 
val akarom megkérdezel hogy „mit cinál1* éppen ak- i 
kor tájban. Azzal befordultam a fal télé pap'aoómat 
jól a fülemre húztam a jó éjszakát kiváulam a világ­
nak . . .

De a nóta odakint egyre zúgott. Ha ' elfogyott 
as egyik, elővették a másikat a mind merészebbé -vált 
a hang ia, már szinte teljes erővel üvöltött „a diaként, 
búgott a baseó.*4

Sobse tettem volna fel a rekloruramról, hogy ko 
cxintáa nélkül nóta mellett eddig ki tudja állni

Végre ki fogytam a türelemből nagy haragosan 
kiugrottam az ágyból, a paplant a nyakamba kaptam, 
hogy udvariasság ide, udvariasság oda, én bizony be 
teszem az orruk előtt azt ax ablakot.

A feléjök közelgő alak e vagy mi egészen extá- 
xilba bozta őket, majd eltaposiák egymást oda kint..

A rektornram as ablakon szinte bekOnyOkölt. (ó 
volt köztük vagy a legmarkosabb, vagy a legssemtele 
nebb.) Szereltem volna jól pofon kapni, ba meg nem 
eselidit as a gondolat, hogy milyen gyÖnvOrüséges egy 
angyalnak látszom én most az előtt az ember előtt.

Oldalt álva csendeset kinyújtottam bit az egyik 
karomat, hogy as ablakszároyát behajtsam, s biz a 
rektor fejét amúgy magyaroean oda szorítottam; nem 
jajgatott a kötélre való, hanem elhalászván hirtelen 
a kezemet arra egy bosszú édes csókot nyomolt; az 
első után a 2-ik következett, csak olyan hosszan lü- 
zenen, (szinte láttam, hogy jól esik neki.)*

Ki tudja meddig szorongatja még ot; a kezemet, 
ha hirtelen ki nem szólok neki hogy „ugyan rektor 
ur ne bolondozzék már az isten álujt meg4 . . . lo 
vább is folytatni akartam még, de máig sem tudom 
még megfejteni magamnak, hogy tűnhet el 3 ember, 
mint a pára egy pillantás alatt! A másik pillanatban 
már egyiknek sem volt se híre, se hamva Mintha pus­
kából lőtték volna ki ökot.

Ezek után senki se bigyjen engem olyan Önző­
nek éa hiúnak, hogy a re^toruramtól kapott kézevőku- 
kát magamnak tartottam volna meg. .- »

Mikor másnap reggel Mariska nagysámal legba 
marabb négy sum közé foghattam, siettem nski be 
‘-Amolni a neki szánt kézcaókokkal. fl?s. W.

lazítását, ki a losoocxi és gácejlráti aoyakönyvvezelést 
vinni fogja. 4 porti patika. .

* Megbotránkozást szült agácei gyógyszerész regalc 
csonkitási Ugye. Ugyanié Kosxtka Tivadar amint (0 
lebbexéseibvu maga is nyíltan bevallja, szeszmérése ti 
foglalkozik, csak azért igymond hogy a gátéi népit 
a jd sxeszivásáboz szoktassa, a a rósz szesztől megóvja. 
Ez ezerinle rgéazségügyi feladata rgy gyógysxcrészuek 
A bizottság azonban úgy találta, hogy az egészségügy 
ily módónt javítása és fejlesztése nem Kosztka Tiva 
dar gyógyszerész feladata és hivatása, miért is Kosztka 
Tivadar felebbezéseit melyeket a szolgabirói illetve, 
alúpáni végzéaak ellen adott bo. vÍMzautaeitotia, őt re 
gále caonkiiónak kimondotta, a Forgácb Autaloó kár* 
talSDÍlasát 14 hectoliter szesz erejéig megalspitottta, s 
miután Kovztka majdnem kimondja azt, hogy ő bizony 
jövőre is árulni fogja az ö extra jómíoőségu pálinká­
ját, az 1876. 14. I. ez. 115. fi a alapján a bizottság 
elrendelte, hogy a gácsi gyógyszertár gondnoki keze 
lésre adasssék

határ Mái cteledugye.
Lázár Mór kis kéri birtokos Istváuovszky János 

gatdatiszljél megbizbatlanság miatt elküldte. A gaz­
datiszt kártérítést indított ura ellen A eziráki szolga 
bíró keresetével elutasította, a csupán a szolgálat tar­
tamára alapította meg gazdatiszli fizetését Istvanovszky 
felebbezctt. Az alispáni hivatal Lázárt elmarasztalta 
nemcsak a szolgálat tartamára járó tisztifi teléé kiszol­
gáltatására, de mivel Lázár fel nem mondott a gazda 
lisztnek, őt még egy évi összegben, 520 frlban maraez 
lalta. Ezen ellen meg Lázár felebbezett e így került 
ax a közigazgatási bizottság elé.

Kövy Tivadar az iratok felolvasását kívánta.
Az iratuk, felolvastalnak, melyekből kitűnt, hogy 

hlvaoovazky özeket és nyálakat lőtt, a bőröket egy 
siket zsidónak (tanúvallomás) eladogatta; a gépiziiiá­
ból ciixmntalpakat csináltatott stb. foglyukat vitt Sa­
nyii nevű előbbi gazdatisztnek, kivel Lázár ellenséges 
viszonyban él

Keményfy hosszabb és igen élénk beszédet tar­
tott a cieléd úgyrö’, a az ezen ügyben kifejlett pír 
rendtartás szerű bizonyítási eljárást szükségesnek nem 
találja, mert szerinte a bizonyitási eljárás módja más 
a polgári, más a bűnvádi, mis a sxvotszéki ügyeknél 
és más az uzsoránál, e szerint a cselédügyoél is más 
normativumról kell gondoskodni. A cseléd megteheti 
azt, hogy bemegy az ura szobájába és urát tanuknál 
kúl pofonveri Mit tehst az nra mást, minthogy elker 
geti fizetett ellenségét, Ó Isten ée ember előtt kijelenti 
hogy Issvanuvazky a kötelezett hűséget megszegte a 
börtönt érdemel, nem kártérítést.

Sréter Alfréd is Islvanovazkyt vétkesnek találja. 
Ezek a’an az alispáni. határozat feloldatotl ée 

a szolgabiró intézkedése hagyatott jóvá.
Komjáthy fiyy.

A kiküldött bizottság jelentést és javaslatát be­
terjesztő Komjáthy Anselm kir. tanfelügyelő és b - 
gyarmati iskolaszék közölt fenforgó ügyben, valamint 
II-Gyarmat városának ama feliratára, hogy Komjáthy 
Jenő át helyei telését szorgalmazza a közokt. miniszté­
riumnál. Ennek alspján a bizottság kimondta, hogy a 
tanórák beosztása nem a tanfelügyelőt, hanem az isko­
laszéket illeti, s így a tanfelügyelő eljárása nem fo 
gsdbató el. A mi a város feliratát illeti, ezt a bízott 
ság pártalólag terjeszti fel a közokt. minisztériumhoz, 
maga az alispán is kifejezte, hogy Komjáthy Jenő ál 
láva B Gyarmaton tarthatatlan és incompatibilis.

Való János képtelenné vált kOrorvos állásától fel­
mentetett (De gondoskodói fegnxk róla )

Aivaligy. Beadványok szám. : 15648. Ebből el 
intézteiéit 14388, bátrálék 1257. — Árvaérick 5*4.838 
frt 96 xr. mily bői a tartalék alap I2ő3p frt 16 kr.

Keményfy József felszólal a bagatell ügyek nyíl 
vántartása és ellenőrzése tárgyában, s a szabályrende 
let foganatosítását sürgeti

Interpellál tő.
Gr. í’ejicievicb Artbur kérdést intéz az alispán­

hoz, van e tudomása arról, hogy llanzély Márton szó 
cséoyi fbiró nem lakik állandóan Szécsenyben a járás 
székhelyén? A főszolgabíró Szécsényt csakis „Absteig 
kvariir* nek tekinti.

Alispán jelenti, hogy tudtával llanzély Szécsény 
ben lakik, raak a családja tartózkodik B.-Gyarmaton.

Tanün*. A múlt évi jelentés, tudomásul vétetett. 
Közölni lopjuk. A aotrosujfalusi iskola építésére a kor­
mány pénzt nem ad Koltai Miklós somosnjfaluM la 
uitó ügye a fegyelmi bizottságnak adatott ki.

Adóügy.
A kir, ai!óf«lü(yelon<k ai étről atóló jelentése sir- 

rént a most mondott ért adó-lóiris teljesen befejestrtett. At 
ét aa 1K\1. ért XLIV. tea. 12 f ában meghaUroaott 3 évi a‘Aki­
vetési idósxik elsé éve tevén, méc |K*X. éri november hó 15-én 
15635 isim alatt Intéakedett aa adókivetésnek a NagruélL mkir. 
Pénsügyministériiimnak 1H-G. évi október 13-án 60497 síim alatt 
kelt rendelete értelmében! megindítása iránt, kóaftlve táblás ki­
mutatásban aaon határidőket, melyekben as egyes adónemekről 
saólló kivetési lajstromok hőssé brterjesstendúk, de miután dá­
csára a sürgetésnek a mar beterjesstendó volt íajrtro'mok telje­
sen benem küldettek s mintán aa adókivetésnek mielőbbi befe- 
jeaéae a ennek folytán as aduekirás a- adósó kűaónség érdeke, 
téntelen less a határidők pontos betartása iránt erélyesebb in- 
késkedéaekhea folyamodni:

At adóbeflsetést illeHltf 
A csatolt kimutatás sserint:

aa l*S"i. éri végéveli hátrálék tett . . S39 9iH frt 51 kr.
aa 18*1. évi adóelőírás tett . . . l.Oí" 91t frt 33 kr.
kölőaféle csimekrn ssaporodásba hoaatott . 7<> 4.VS frt Q| kr.

Össsescn 1 írt M kr.
kálónfcle csimeken apadásba hosatett . . thióAI frt t3 kr.

befolyandó volt 1 5A” |t»l írt 65 kr. 
Erin as évben tényl'g betttettetett . 9-V6 457 frt kr.
mntatkosik aa ISM év végével! hétrétek . O.’l.vt.t tat VU kr. 
(Isaaehesonlítva aa IMól. év alatti beflsetést

aa IKi'i, évi betisvtéssel , . . . 1 0n*í.3O4 frt kr.
Aa IHM. évben csekélyebb a befisetée . H9.I40 frt 93 kr.

Iladtnenteseégi dijakban.
As IM« évről maradt hátrálék , . . 62-5X1 f<t XI kr.
At liW« évi rlóirás tett .... 3I.M3 frt 50 kr.

. vhhea aa idókoabeni esaporvdások . . ?.!?»'■ l frt 74 kr.
Oats esen X5.VU8 írt 4*v k i

Kuluofale csimeken apadásba behatott H/-59 frt 7» kr
bessedeAdö volt *4.448 frt 69 Ür

tattleg hónap'ntben b«fis<ltet«tt . . . 24 4‘.*5 frt 14 kr.
„g ln*6 év végével mut-.tkosik hátrálék bl.Aj.l frt bi kr. 
Öaasehasuaiitva aa I-Ó5 dik évi beftsotnáé

eredréoyt . * . •• 4J.457 frt .Iá kr.
aa 1886 évi^-kéespéna tt«»láaa*l . . 24 4'Ji frt 14 kr
as 1BÍ*6. évi kodvelLtleoebb IlTSléí írt 19 kr. r

Kaan befla«t»ii eredmény igen kedveaótlen. ideg ha bossa 
ssámlUnUk. hogy a losonci adukerilletlen . IÜ4UX frt 74 kr. 
a ss*ráki adókerúletbeo .... **

óasaesőn Xntá9 frt ló kr- ‘ 
ral ssaporo.lott as illeték hátrálék, nemben aa 18-5. óv végével 
maradt hátralékkal.

Megtette úgy iráabelileg mint asóbeliteg alkalmilag a le­
élő intéske léseket, de ennek kellő foganat asrrséséra nem volt 

módja; 14 jegysói állás réssben helyettesítve, réssben újólagos 
válasstás folytan volt betöltve, jelesen, l«kú«sónés folytán t> ál­
lás. elhalálos's folytán 1 állás, bűnvádi eljárás folytán 4 állás, 
fegyelmi el árás 4 állás o esrken kívül taég .1 fegyelmi e'jarae 
volt folyamstban, mely körülmény as állami követelések behaj­
tását 17 korra nésve bénította.

Esen oknál fogva bejelenti, hogy a tekintélyesebb hátra­
lékkal bíró községek elöljárói ellen a felelősség kimondását a je­
len filéaben kéri

Közvetett adók cziméu a lefolyt lt*ó*'. év folyamán befolyt: 
Jog és bélyeg Illetékben ' . 110 351 frt M kr.
Illeték egyenértékűn..............................................9.M3 frt 1*7 kr.
Hzőllódézsmaváltság czimén . , . 11.1X2 frt 50 kr.
Bor ée bús, csokor cs e-'r fogyasztási adóban 61.729 frt kr. 
Adóbehajtási illeték és...................................... ( 4 627 frt 25 kr.
Költség téntmény csiméo .... i 309-t frt kr.

Összesen 3J&615 frt <**.* kr. 
t'gyanezen czimrkeo az ér végével maradt hátrálék tesz;

Jog és bélyeg illetékben .... lxt.662 frt bű kr, 
Illeték egyenértékben ..... 6.732 frt 66 kr.
.Szolló dézsmz váltságban .... 100.425 frt Ib kr. 
Fogyasztázi adókban .... 12-225 frt 67 kr.
Abobehajtási illeték és......................................5 5.9.16 frt 30 kr.
végrehajtási kéltség térilmenyben . . 29 195 frt 3" kr

Összesen 277 írt 75 kr.
A lefolyt érben tisrtési halasztást adott 29 félnek, ideig­

lenes házadó mentességet 117 házra.
A lefolyt évben a bekebelezési esetek száma volt 248. ki- 

kebelesési esetek száma 102. Éten számokban nem foglaltatnak 
azon esetek, melyek ax IbbJ évi XLIV. t. ez. 96. j a értelmében 
a mkir. adóhivatalok által eszközöltettek.

A lefolyt évb*n 35 községre nézve vétetett fel elemi kár 
a a megfelelő 9110 frt 61 kr fold, 21 írt 20 kr ház «z után 29?b 
frt 98 kr általános jövedelmi pótado apadásba hozatott.

A községi közegek adokezeiésének helyszíni ellenőrzése igen 
kis mértékben volt trljcsitbeUi. a szükséges utazási hitel hiányá­
ból, de meg anyagi idő nem volt erre elegendő, mert hivatalánál 
az adúkireté i munkálatokon kívül 29.000 folyó évi ngydarab e az 
-lőzu évről maradt elintézetlen úgydarab voitak elinlezendők a a 
csekély személyzettel szemben ezen óriási teendő, már ax adózó 
közönség érdekében gyorsan és fokozott tevékenységgel elvége­
zendő volt.

A múlt ér végével beterjesztett tevékenységi kimutatás 
szerént csakis 946 drb maradt elintézetlen s ennek is legnagyobb 
része már elintéztetrtt

Aa lbb&. évi községi egyenes adó főkönyvek lezárására s 
a mutatkozott kubmbóxetek kiegyenlítésére is kelti gondot for­
dított. úgy hugy most már csak oly községekben nem egyezők a 
községi adófokónyvek az adóhivatali számfejtő könyvekkel, me­
lyekben az egyéni leszámolás szükséges Ilyenek a uestiványi, 
a karancesági, nőtincs!, rétsági, petényi, nógrádi, czercdi kórok. 
Nándor és Széesény község.

« E részben azon reményének ad kifejezést, hogy a folyó 
1MT. évben a mutatkozó különbözetek téljesen elenyésznek e 
gundja lesz reá, hogy ezen elhanyagolt állapot többé elő nefor­
duljon. --- ■

A fobhdó nyilvántartás tekintetében jelenti, hegy még Ri- 
mócx és Somosujfalu község földadó munkálata ált helyeebbitéa 
alatt, ezen munkálatok kiigazítása mVgtekintélyes időt fog igénybe 
venni.

A szorosan veit nyilvántartás a lehető legnagyobb nehéz­
ségekbe ütközik, mert a beérkezt egyéni földadó kivetések felül­
vizsgálata alkalmával kitűnt, hogy az egyes összegek a hivatalá­
nál levő birtok is sommásatokkal a a Leérkezvtt változási jegy, 
zékekkcl nem egyesnek, s így felülvizsgálásuk rendkívüli nehéz­
ségekbe űtk-*<ik. A vezetéssel megbízott közegek kitanilása meg* 
történt, de daczára a nyilvántartási biztosok hivataléi utazásai 
alkalmával adott szóbeli a különbeni írásbeli felvilágosításoknak, 
a nyilántartás vezetése hiányos s csakis azujvbbi e czélbóli uta­
zásokból vár még eredményt.

A régibb időtől maradt a nagyobb mérvű hátralékoknak 
rendezése csak részben aikerült.

A azulődézsma váltaágban alig történt beözeté*. ennek in­
dokolásául felhozható a phytoxera pusztítása a a nagy számú 
parlag szülök.

Az INmí. év folyamán általa a közigazgatási bizottságnál 
1733 Agy darab adatott e)ő.

Az ülésen 133 község ellen kimondatott.a felelősség
. Börtöaügy. Fegyeoczök axÁma 244. Kerzzmeojrők 

250 frt 73 kr.
Egészségügy. A lefolyt év deczember havában a kozegéaz- 

ségi állapot átalabiu nem mondható kedvezőtlennek, mert a me­
gye területén azon alabb felsorolandó egyes községek kivételé­
vel hol a voiáeny vagy hólyagos himlő járványos Jelleget öltött, 
úgy a betrgőtéi m>nl a halálozási arány csekély maradt

Leggyakoribb betegeiének miként az előző hóban ia a lég­
zőszervek hurntos bántaluai voltak, a tód! es mellhártyatoV rit; 
káb esetben fordult elő, és lefolyásába aa esetek többjénél ked­
vező volt ,

Előidéző kórokul a hirtelen változó időjáráai viszonyok 
szolgállak.

Legtöbb haláleset fordult «-|ö relnóttck között idXlt tüdő 
bántalmak lob és himlő következtében, míg gyermekeknél leg­
gyakoribb halát oka a tüdő és bél huruton lobja, a vörheny és 
annak ntó bántalmai voltak.

A heveny fertusö betegségek közül járványos a vörheny. 
Málnapatak, Uhorszka. llradtstya, Csehbrazó, Saeat-Péter. Nagy 
és Kis-Sstráczin. Alsó-Esztergáír, Toropoiya, Nagy-Körtós, l>»j- 
tár. Alsó-Sztregova és Erdó-Kürt közv*g.klen ésaleltctett De­
czember hóban jelzett helyeken 137 vörheny beteg gy^ykazel- 
tetett, felgyógyult 77. meghalt 32. gyógykezelés alatt maradt 2? 
Megssunt a járvány as ideig Málnapatakon, ( honákén. Bradis 
tyau és Bejtáron.

A hólyagos himlő járványos. VarScze, Kösd. Bér. Vanyarcz. 
és Tolmácson tordult elő, gyógykeaeltetett ezen községekben 61 
egyén, meggyógyult 23. meghalt 14. gyógy kezelés alatt maradt 24.

Kaea ragályos járványok terjedése ellen az óvintézkedések 
a betegek lehető elkülon Utt gyógykezelése es fertőtlenítés által 
megtörténjek A felmerült himlojarvány alkalmából pedig >z ia- 
métoltáeok is folyamatban vannak.

Orvon<ndori ^vizsgálat lön 3. hullabonczeláe ugyanaayi 
végeztetett, egy onmérgvzés. rgy kü'ba lulladt nehéz koros, és 
egy agyguta következtében kimultnál.

Orvosi bizonyítvány kónnyutesti sértésről 9. súlyosról 5 
állíttatott ki. törvényszéki Uonvsulás egy talált hullán toganato- 
aitatott. mélynél halatokul szív hűdét lett conetatálva.

Gazdasági állatoknál a ragályos jellegű játvaay kórok kö­
zál egyedül a íépfene nrhány szórványos esete merült frl. Lo­
soncion egy. Itatsbaá és Nagy-Orosziban ugyanannyi esett rl 
esen betegeidben, legutóbbi as ott tartott országos vasára Dej- 
tárról hajtatott.

A hatóságilag elrendelt óvintézkedések esen k«>r terjedé­
sének gatlasara foganatosítva lettek

Elreudellatelt, hogy ameonyibea a b. gyarmati 
r kerületi fogházban a biculö járvinyexerüen lépne tel,
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az alispán jogosítva legyen a rabok beoltása iránt az 
igazságügyi minisztennmoál a szükséges lépéseket azon* 
ual meglenni.

•ÚtOgy. Az állami és'megyei utak jó karban vol­
tak, a közlekedés étből fel nem akadt.

Több vi^inafis számedl* (u m. a aetregovai. ló 
rinezt* síécsényi, zollői csoportoké) beérkezett áajóvu* 
begyeiül!, azonban még több ueru jött be, miért ie a 
vicinális bizotieági elnökök kötelességeik teljesítésére 
megsürgettetúek.

Az alispán kérdést intéz, hogy* mintán ab.-gyar- 
mat vérségi útnak a b gyarmati honvéd laktanya előtt 
elvonuló része magasabb mint a kaszárnya alapja, nem 
fog e ebből a laktanyára kár háraiuolni? A főmérnök 
megígérte, hogy a baj elhárítva lesz.

Postaügy. Szent Iván községében mint már lapunk 
múlt számában, jeleztük, jao. 16 kától posta állomás 
lépett éleibe

A postai és távírdái évi jelentések tudomásul vé­
tettek.

Az Ülés d. u. 5 óráig tartott.

Vasút ügy.
Gr Zichy Nándor urnák, mint a nógrádi vasúti 

érdekeltség igen tisztelt elnökének hozzánk intézett le 
vele folytán ujabbin is felkérjük a tisztelt gyűjtő ura* 
kát, hogy a* aláírási iveket beküldeni szíveskedjenek.

Ez tartotta pedig vissza gr. Zichy és br. Máj- 
thényi urakat, mint kiküldötteteket abban, hogy az 
oszt m. állam vaspálya táramig kormányzatával nem 
érintkezhettek, nem akarván Üres kézzel megkezdeni 
az alkudozásokat.

Minthogy azonban fel sem tehető, hogy a nóg­
rádi és boati érdekeltség részéről conlemplált 70,000 
frt össze nem jönne, Z*cby Nándor gr úr és Majtbé- 
nyi László br. úr, mint előbbi minket értesített, most 
már meg fogják keresni a vasúttársaságot, hogy ez az 
általa kívánt sournát végleg határozza meg

A gróf úr nagyon érdeklődik vasúinak irJáat. ki 
is fejezte, hogy úgy akarná, miszerint az indóbáz má­
hoz egy évre B.-Gyarmaton fel leuuu építve és a moz 
gony pöfögne. x

Hogy állunk tényleg a aláírásokkal?
Legközelebb gr Forgácb Autalnélől beérkezett 

egy 50J triói aláírás. Bizony nem suk ez a kékkői 
uradalomtól, melytől rendes viszonyok mellett ezreket 
várna a vasutügy Ezen aláírásnál véletlen-tévedés is 
történt, ugyanis a grófné azon rovatba, meJxnck feje­
zete igy szól: „nyolos éven át évente fizetendő összeg4 
500 frtot irt alá, s igy azt hittük, hogy a kékkői ura­
dalom 4000 frtot jegyzett fel. Most kisül, hogy ez 
tévedés, mivel a grófné egész 8 évre irta alá az 500 
frtot s igy egy évre csakis 62 frt 50 krt fog tiietai.

Ha a társulat megelégszik 70,000 frttal, úgy ehez 
mérnem sok hiányzik. Ugyanis: llontmegye ad: 21.000 
frtot, B.-Gyarma». 15,000 frtot, Széciény: 8000 frtot, 
gr. Zichy Livi* 5‘XX) frtot, a szügyi birtokosiig a’á- 
Írási: 3‘JJO frt, MzjthJnyi O.tmir ivén aláíratott 1040 
frt, gr. Forgácb Antalné 5'00 frtot. Szontagb Pál 400 
Szelte Árpád ivén a dsjtáriak aláírtak: 408 frtot, 
Laszkáry Miklós 200 frtot, Patak János plébános I6U 
frtot, vagyis összesen 55.1XK) frt, és igy a 70,000 frthoz 
még 14,400 frt az az tizennégy ezer négy száz forint 
szükséges. Várnak még tekintélyesebbaláirást a Zichy 
eenioralis uradalomtól és a hsrezagprimás ő főmagas- 
ságától.

Ha az aláírások ezen egykéi hél alatt be nem 
folynak, úgy aligha fog a mozgony mához egy évre 
pöfögni.

E czikkirása után vesszőt Mohári Gyula varhói 
plébános úr lóvéiét. Közügyeiok e in fáradhatlan te­
vékenységű férfié 1872 frtnyi aláiiast gyűjtött, azon 
bán —- úgymond — addig be nem küldi az ivet, mig 
az aláírási összeget 2000 frtig ki nem egészíti. Ezen 
1872 frttal tesz az eddigi gyűjtés: 57,472 fltoi/s^ igy 
hiányzik még 12,528 frt!

Mohári Gyula úr ivén alájegyeztek: Szécsiny- 
Kovácsi, Varbó, Hugjog, Trázs, Nagy és Kis-Kér köz­
ségekből és Drabi pusztából: Szent Iványi Ferenci, 
I’róosy Elek 400—400 frt, Szabó János 240 frt, Szabó 
Vilmos 200 frr, llónay Zsigmond 160 frt, Moháry Gyula 
120 frt, Pária István varból biró és társai, Jánoska 
Béla körjegyző és társai, Kanyó Ferenci trázsibiió és 
társai 80- 80 frt, Végb Benedek nagy kéri biró és tár 
sai, Dapsy Béla 40—40 frt, Oroszlányi Albert 24 frt, 
Molnár Mibály 8 frt, összesen 1872 frt.

A szécsényi jan 10-iki vasúti értekezletjkönyvét 
egész, terjedelmében lejebb közöljük.

Jegyzőkönyv. Felvétetett Szécsényben az,Újvilág' 
czimű vendégfogadó nagytermében 1887. január bó 10 én 
a B Gyarmattól Szécsényig épitendő vasút lágyában, a 
szécsényvidéki érdekeltség által tartott első értekezlet 
alkalmából.

A szécsényvidéki gazdasági egylet választmánya 
által 188G dtciember 12-én tartott gyűlés kebeléből 
kiküldött bizottság az Ipolyság b.-gyarmati vasút kiépí­
tési hírétől átszellemülve, a B. Gyarmatról Szécsényig 
leendő tovább építés tárgyában kibocsájtol*. lelkes (el­
hívás, váratlan kedvező érdeklődést előidézett és az e 
bó 10 én Szécsényben tartott első vasúti értekezletet 
megteremtette.

Az értekezleten megjelent mintegy 150 érdekelt 
közül Balás Antal ur szécsényvidéki gazd. egyleti elnök, 
mint a vasul érdekében kiküldött bizottság elnöke fen- 
költ szavakban üdvözölte a megjelent érdekeltséget, 
elósdta a gazd. egylet, a vidék gazdái és összes lako­
sainak azon kívánalmáig hogy vasútra van szükségük, 
vasutat építeni kívánnak, nagyobb áldozatik árán is 
Szokott hévvel lelkesen jelezte a kiküldött bizottság 
eddigi működését, s az érdekeltségnek eddig tapasztalt 
hangulatát, mely a legjobb sikert biztos kilátásba be- 
JMI

Ezek után jelenlévők egyhangúlag Dr. Pulszky 
Ágost ornzgy. képviselő urat clnökojk, Kusziukó Aulait 
jegyzőnek megválasztották

Dr. Pulszky Agoit ur elnöki székéi elfoglalván, 
ösmert cluieéllel előadta a vasúti kérdés keletkezését, 
jelezte gróf Zichy Nándor úr őamltóságának a deci. 
*1 l-én B. Gyarmaton tartott értekezletből kifolyólag azon 
felszólítását, nem lenne e hajlandó a vasul tovább épi 
lés eszméjét B Gyarmattól Szécsényig magiévá tenni?

Elnök úr hódolva ezen felszóíitásnak, kivánatos 
nak a a vidék érdekét képviselve látja abban hogy 
a vasul Szécsényig kiépitossék.

Ipolyságtól B.-Gyarmatig az oszlr. m. állam va­
súttársaság az engedélyt megnyerte, Szécsényig semmi 
kifogása a m. államnak az engedély megadása ellen.

A hozzájárulási összeg 45000 írtban tuegállapila- 
tolt akként, hogy ebből 8000 frt az ipolyság b gyár 
mali 37uOO frt pedig a B.-GyarmsitóLSzécsciiyig ter­
jedő vasútvonalra önkéntes adakozásokból óssiogyüleu 
dő hozzájárulás az osztr. magy állam vasúttársaságnak 
8 éven át kamat nélkül kifizettessék.

Elnök ur ajánlja a kívánt összegnek magán alá­
írások utján leendő megkísérlését, egyszersmint azon szi­
lárd elhatározásának ad kifejezést, hogy a Szécsényig 
kiépítendő vasúthoz 8 éven át fizetendő 10000 forintot 
azonnal aláir, ezen fényes ajánlatot jelenlévők hosszan 
tartó éljenzéssel megköszönték

Kuszinkó Antal adec. II én B -Gyarmaton tartott 
értekezleten tapasztalt észleletéit előadván, elérkezett­
nek látja azon időt, mely a szécaény vidéki érdekelt 
séget, közgazdászati fejlődésének emelése, és a világ 
mozgalmától eddigi elszigeteltségéből való kibontako­
zásra ez úttal kedvező alkalmát kínálkozik.

További indokolást fölöslegesnek tartván azon in 
ditványt, hogy a B Gyarmattól Szécsényig 37 ezerrel 
az Ipolyság II Gy .rmatihoz nyolezéven át fizetendő 8 
ezer forinttal járuljon az érdekeltség elfogadja és elfo­
gadásra ajánlja.

Balás Jósef ur úgy tudja hogy az osztr. magy. 
vatuttársaságuak csak B. Gyarmatig van engedélye meg 
nyugvásra cuk úgy talál, ha a nevezett társaság Szé- 
cséoyig fog engedélyei bírni, attól tart, hogy mi buzaá 
járulnak az Ipolyság-B Gyarmati vasúthoz de Szécsó 
uyig nem kapuok vasutat s reményünk képzeletnek 
leuoe kitéve, a Szécsény-B. Gyarmatihoz való hozzájá­
rulástól nem riad vissza, de biztosítva kívánja tudni 
hogy ennek lefizetése más czélra ne fordításiéi.

Elnök helyesli Bilis aggályait, nem tartja czél 
vesztett dolognak a felszólítást a társaságnál, de szük­
ségesnek látja részünkről is a biztosítást, az aláírás ke­
zünkben legyen, erkölcsi kötelességet válalváu 8-év 
alatt 45000 forintra, de csak a vasutkiépilés reményé­
ben, mos*. pedig a gyakorlati megoldáshoz közeledjünk 
hogy a kívánt 4Ö0O0 forint hozzájiru<ási összeget lo- 
dezbezattk.

Elnök indítványoz két bizottságot, az egyik tegye 
magát érintkezésbe gr. Zichy Nándor ő mltsgáva) és az 
osztr. mzgy. vasúttársasággal Budapesten, a másik bil 
zollsignak feladata, minden a vasúti kérdésre sósat 
kozó hasznos ténykedés.

Hírek.
/ Hymen Sztranyavszky Nellikét néhai Sztraoyaszky 

Péternek, nógrádtnegyei volt főpénztárukénak leány, t- 
folyó hó 15-én vczelte oltárhoz Budapesten az angol 
templomban, Jóssá György Kis újszállás váróiénak jegy­
zője; tanúkúl szerepeltek a menyasszony részérői Pulszky 
Ágost és Sztranyavszky Géza, a vőlegény részéről dr. 
Nagy János és Bárány József. Zavartalan boldogság 
legyen az új p.ár osztályrésze.

A harmadik dalestely. Folyton nagyobb érdeklődés 
mutatkozik műszerelő közönségünk részéről a dalegylct 
által a meggyebáz kis termében rendezett dalestélyck 
iránt úgy hogy a január. 15 éu rnir oly szép és nagy­
közönsége volt, hogy a mulatság kisebb bálnak is be 
illett volna. Daláraink 7 darabbal léplek fel, melyek 
közül különösen nagy hatást telt Rieger „Ki a gonddal!4 
czimÜ müdala, melyet aztán a hálás közönség zajos tap­
sok között meg is ujrázott Altalábin ki kell emeluUk, 
hogy erőben is folyton növekvő dalárdánk, Zoicuka János 
karnagy fáradhatlan vezetése alatt, nagy szorgalmat fejt 
ki. • mindinkább fontos fényezője lesz B.-gyarmat tár­
sadalmi életének. Ajolou voltak közt láttuk Elhen>czky 
Flóriáné, Fáy Arminoé, Garam Jenőné Hanzély László 
és Mártonné, Hstser Jánosáé, Horváth Danóné, Kövér 
Jánosné, Kubányi Józsefoé, Manossy Alajosé, Mauks 
Endréué, Milován Elekné, Piacby Jánosné, Simonyi Dó 
nesuó (Szügy,) Tomeskó Nándorné cs Tóth Sándorné 
urhölgyeket. Bánhídy Lujza, Brillmayer Nina, Dévény 
Aranka; Fialta Ilonka, Hatser Margit és Irén, Havas 
Ilona, Kovácsy Jolán, Kövér Mariska, Kubányi Margit 
és Mariska, Piaby Sári és Panni és Szerémy Irén kis­
asszonyokat. A mulatság a legjobb bangulatbin éjiéi- 
utáni 3 óráig tartott.

A febr. 5-ki limpabálra a meghívók mkr szetkül- 
detlek s a hangulatból Ítélve egyike lesz a mulatság 
a farsang legszebb estélyeinek. Keméll elő ie, hogy mind 
azok, kis szivükön viselik a Jölvilágosodáe ügyét, nem 
csak kiváltják jegyeiket, de részt is vesznek az ölő! 
járósság által tapintatosan rendezett mulatságban

Szécsényben az Kt létesítendő tűzoltó egylet ja­
vára a polgár ág az PUjvilág* díszes termében február 
2 án rendez tánczvigalmat.

Losoncion a felső nógrádmegyei közművelődési 
egylet feb hó 21 én tartja rendes évi közgyűlését, melyet 
fenyes bál fog követni a kaszinó díszes vagy termében.

Néma, aki beszél. A hét folyamában, főleg a mai­
lék utczákon, sok házba betolakodott egy magát né 
máúak tettető listai ember s papir és irónnal kezében 
amelyhez nagy ügyességet látszott tauusitaui, könyőr 
adományokat kéregetetf. Rendőrségünk azonban nem 
hitt a szépírásnak, hanem elcsípte a jó madarat aki­

ről aztán kisült, hogy nagyon is jól érti a azot, Grün- 
barger .Sámuelnak hívják. Mintán a kir. bíróság ellene * 
a feuyíió eljárás megioditandónak nem találta, a ren 
dőrecg ól eltolomozlatla hazájába Nagyváratira ahol 
ugyatrésak c napokban szintén elfogtak egy Fcinsteiu 
nevű ál némát, a ki nem kevesebb, mint 7 nyelven be 
azól. Úgy látszik tehát, hogy országot kóborló, a talán 
a nemzetközi betörő bandának epiúnokul ez^dgáló szö­
vetkezőitől van dolgunk, azért figyelmeztetjük a közön 
eéget,hogy baszooíó esetekben óvakodjék, a a rendőr­
léget értesítse.

A múlt heti tűz szándékos okozóját Zstykó Jánost 
sikerült a rendőrségnek elfogni, s a kir. bíróságnak 
átazulgáliatni.

Kis városi csendelet. X. zugiráaz Y. barátjánál 
kártyázhatott. Y. kiment az udvarra. Ezt az alkalmat 
X arra hsazuálta fel, hogy a nyitott Werlheinban mo 
tozást tartott és 2 db ISOJU flos váltót zsebre vágott. 
Y. és különösen az atyja ezt a dolgot csak napok múlva 
vették észre, s okoskodtak, ki lehetett a tolvaj. Végre 
Y. úgy találta, hogy az nem lehetett más, mint az a 
bizonyos X zugirász aki nem rég vele kártyázott. Y. 
berontott X hez zsebéből elő vett egy furgópiszlolyt és 
rászegezte Xrc X. ijedtében az 10,(JUJ frtos váltót visz- 
sza adta, de a hOJO fiolát vissza nem adhatta, mivel 
azon már túltett Y atyja meg másnap látogatta meg 
X zugirászt a összevissza butángollaő: tgy nagy bottal. 
Hogy ki azaz X. ós Y? bizonnyal nem tudjuk s nemis 
vállalunk az itt közlőitekért aeumi fele felelősséget Az 
bizonyos, hogy ezen eset szájról szájra jár egy lőlüok 
nem messze eső városkában

A nógrádi esperesseg docz. bó 20 án rendkivfilí 
közgyűlést tartott Losoncion, mely alkalommal a meg­
választott tisztviselők leltek bemutatva.

A malnipatak-Bzalmatercii üveg gyár csak múlt 
évi nos', hó 15-en nyílt meg és máris nagy lendületnek 
örvend a nagy jövőnek néz elébe. Ezen üveg gyár, mind 
azou attribútumjk birtokában van. melyek egy nagy 
Hcabású gyár prosperatiójáboz megkívántainak. Van 
ugyanis tőszomszédságában kimcrithetlen erdeje, közei 
szomszédságában van a strík-et híréből sem ismerő mál- 
uspataki munkás nép. az ipdy folyó természeti ereje 
mely a uagyszeni csiszoló műhelyekben a gépek moz- 
gatására felhasználuiik, közel van hozzá a losoncit va­
rul á'lumás, s az állomásig most készülőben lévő vici 
nalís ut, majd jó megyei út és kitűnő állami út; ami 
azonban legfőbb, az üveg gyár élén áll: Kubinka Géza 
úr, néhai Kubinka István Károly egyik köztiszteletben, 
álló tija, mint ezen nagy (üzlet vezetője, ki 160 munkás­
sal dolgozó üveg gyárat mely felerészben Kubinka István 
úré másik felerészben pedig Kubinka Géza úr gyermekeié) 
a modern kívánalmak szerint Szibert féle regeneratív 
rendszerre gáz fű'éssel berendezte, s szakképzettsége éa‘ 
értelmével oda törekszik, hogy a nógrádi üveget világhí­
rűvé tegye.

Az Ipolyi em!ek tablóra eddig 56 frt 70 és egy 
császári arany gyűlt be. (Nógrádból Pajor István 5ftot 
Hsvaa Gyula egy ttot adakoztak a czélra.

Szirákon, az ottani zenekar ügyes karmestere a 
Kziráki casinóban hingversenyt rendezett, mit igen si­
került tánczmulatság követett A mulatságon következő 
úrhölgyek veitek részt: özv Hozó Pálné, Cservenák 
Károlyné, HasenfeM Benjáminná, Horváth Miklósné, 
Kasszsy Ztigmuudné, Künn Baroáné, Melna Gézáné, 
Molnár Jozsefoé, Piry Sándorné, Vladár Miksáué, to­
vábbá Géczy Etelka, lltseofcld Etelka, Höppner Erzsi­
ké, Hölinger Ilka, Labota Etelka, Lőrinczy Bella Már- 
tonfalvay Irma, Szedivy Irma, Teodorovits Jolán, VI*- 
dár Biri Vladár Umi, Viadár Vilma.

Az .Amerikai Nemistör* einü a Yorkban magyar 
nyelven rargj-.-leu» hrtiiag t-évvl 4-ik étfolyamát ktx>J« meg. Ha 
flgyefetabe tctxak árun ucbéavg<*k<-t. torlyxkkel külföldi a — kt- 
lunotcn Amerikában — rgy magyar lapaak küldeni keli. ■ nea 
téreMtjik eient elül. e;y oly la| baasso-iAgít. mclyuek léte által 
aa idegru föl tűn Slá hazánkfiai u«*aekott>-tn--k. • nemaeLiacgi ér- 
r-tuk e« kara aaerelrtük ébr. n tartitik. eaenkieül pedig mint a 
mugyar.iág *<rc ■ tanár-adója neme* hiratátt gyakorolhat', a La 
trktnl>-tbe ve««xnk hagy e lap — aa éíuaerutlen kiviodorlat al- 
’lcn kiitdréa eddig »« h*axno< apaiatokat tett a baxauak • min- 
, den Írében mxgtar. akkor < iák kotclr«»rget teljesítünk, midin ol- 
váróink figyelmet ax .Amerikai N-un-torre* felhívjak t ajánljak, 
hogy arra — kátunáwn a ca«in >k takarékpenxtarak a egyesületek 
— mennél axamu«abban •lűáx*a«s*ek. A lap elóflietéai ara t évm 
5 frt. mely oizt értékben, ajánlott teve! utján .Amerikai Nem* 
xetur !4.* E 4 atr. New York küldhető cl legitéhxerubben.

•Regény az életből. Egy elzászi ember 17 
évvel eidőt: felkerekedett 6 évei fiacskájával és Bra- 
ziliába vándorolt, elhagyva feleségét és kis leányká­
ját A futal asszony hűtlen férjétől később törvénye­
sen elvált s egy szomszéd falubeli özvegyhez ment fe­
leségül. Pár éve elhalt' mind a kettő s * Braziliába 
szökött el tó férj ie. Fia visszatért régi hazájában és 
egy üzletben nyert alkalmazást. Megismerkedett a szom­
széd városrészben egy csinos buirethölgygyel, kit nőül 
akart venni. Összekeresve a házassághoz szükséges ira­
tokat, kiderült, hogy a menyasszonya — a tulajdon 
nővére, kit mostoha apja leányának fogatott s ki tu­
lajdon apjára nem is emlékezett. A leány elhagyta 
foglalkozását, tivere pedig visszatért Braziliába.

Njrilttér.*)
Nyilatkozni. Miután jó biszeműségemmel és bi" 

zalmatnmal bizonyos egyének által, kiknek neveiket el' 
lulgatom, a helybeli mindhárom pénzintézetnél váltó 
aláírásokkaltvisszaélések történtek, ezennel egész tisz­
telettel kérem a b. gyarmati mindhárom pénzintézet 
tekintetes tisztviselőit, hogy netán a jövőben aláírásom­
mal ellátott váltókat, bár ki legyen is az, ki azt oda 
hozza, el ne fogadjanak s arra csak ie akkor szavaz­
tassanak pénzt, ha azt én magam személyesen adom át.

B-Gyarmat, 18*7 ik január 11‘én.
özr. Uorrathjj n. kiírtat

•) E rovatban fuglaltahcrt, n«m valal fvlcUarógct a oaetk

Horváth Danó, felelős 
szerkesztő.



NÓGRÁDI LAPOK.

A pesti magyar kereskedelmi bank váltöűzlete 
1 >or<>L€yí 1-11 1. mk.

AlapiUntolt Ibllbru — Hrux* rnylóke 3 millió forint owxtrák értékben.

Ajánl . *

BAZILIKA
SOIlSJimEET.

Évenként 3 húzás!
1887. évben főnyeremények:

■ Február 1-éi: 100,000 toriul csilrál érteiben 

JaniQs l en: 200,000 forint out ért 
Deczember 1-ea: 100,000 forint csztrai érteiben 

Eredeti sorsjegyek a napi árfolyamon, (jelen- 
lég 8 írt 75 kr.)

Igény- 3 sorsjegyre 24 havi részletben á frt MO 
jegyek! 5 sorsjegyre 24 havi részletben á írt 2.35 
azonnali J átszáll joggal már a legközelebbi 
1887. február 1-én történendő húzáshoz.

Megrendelések legegyszerűbben postautalvdnynyal történnek.

Hirdetmény.
Vau •leretcUtD * u. é. kőiZioségook te igao tin­

táit vevőimnek t adom leír a juttatói, hogy atyám Feledi 
Henrik már 27 év óta íenuál'ó vegyes ára Bilatét Ba­
ját számúmra ax összes csalek vő vagyonos! (neovédők - 
nincsenek) átvettem, és ait saját iörvéoyszékilsg be­
jegyzett

Feledi Ignác
ctégem alatt változatlan minőségben folytatom.

Midőn még kérem miszerint szíveskednék a ezég 
iránt eddig is viseltetett bizalmát reám is átruházni, 
biztosítom, bogy ezentúl ie főtörök vésem lesz a ezég 
eddigi jó hírnevét fenntartani, s azt jó és pontos ki szol­
gálat állal magsmuak a jövőben is biztosítani

Szivéé pártfogásukat kérve s magamat becses fq 
gyei műkbe ajánlva maradok

8. Gyarmat, 1887 január bó lóén
kiváló tisztelettel

l/'dedl IgfiiZic,
kerekedő.

Ló fedeztetés! hirdetmény.
Karanca-Serényben az uradalomnál 293 Kis­
bér öcsose, kisbéri nevelésű mén fedez, folyó 
évi február 20 tói julius 1-ig, telivér kanczá- 
kat 10 forintért, egyéb kauezákat 5 forintért, 
a dij azonnali lefizetése mellett. Díjmentes le­
velekre azonnali válasszal szolgál

Karanca-Bcrény, u. p. Lapujto 
Huszár Ignácz, 

arad, kiássál.

2330 - bSÓ.
Árverési hirdrtu cnyi kivonat.

A zxéceényi kir. járáabirózáf mint tlkvi hatóság közhírré 
tezxi, hogy Deutxch Adolf végrehajutóaaz Kolonici András óz arja 
Schuman Mária végrehatási azeavedő ollcni 119 frt Uke követe. 
|A« éí járulékai iráati végrehajtási ügyében a oxécaéayi kir. járás- 
biréság lerftlelét levő Halászi 119 zx. tljkvvben foglalt AL 1—C 
sorszám alatti Melléruogro la hixri az árverést 4GO forintban ezen­
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte ás hogy a feflnebb 
megjelelt ingatlanok az 18S7 évi január hó 27-ik napjának d. e. 
10 órakor Sxéczéuyben a kir. járásbíróság telekkönyvi hatóságá­
nak helyiségében megtartandó nyilvános-árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak 90 forint bánatpénzt kész­
pénzben, vagy az 1881. LX te*. 42. j-ba jelzett árfolyammal szá­
mított és ss l88t. évi november l-cn 3333. sz. a. kelt igazság- 
ügyminiszteri rendelet 8. J-ban kijelölt ovadékképes értékpapír­
ban a kiküldött kezéhez letóani, avagy az 1881. LX. t ez. 170 f-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegee elhelyezéséről 
kiállítóit •zabályazerá elismervényt átazolgáltatal

Kelt Szócsénybeu a kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság­
nál 18SÖ. évi november hó 2-án

Herencsényi kőszénbánya.
Alulírottaknak van txcrancaéjök a nagyérdemű köxönség becses tudomására juttatni, bogy Ueranctinyi kőzxéobi 
nyájukat, mely a

legjobb minőségű fekete kőszenet
tartalmazza, megnyitották.

A kőszén mciermáxsája Uerencsényben a bányánál 66 kr., B. Gyarmatra xxállitva a fuvarral együtt 
90 kraj ctár.

Megrendelések levél útján „Schőitberg fíustlár Herencsetty u. /». Teriiig*1 cximen intéxendők, B. Gyár 
maion pedig a megrendeléseket Kapor János megbicof/imfi Magtárukra 42 báx szám alatt fogadja el.

Megrendelések aionnal teljeeiitetnek.
Herenceéoy, 1887. januárbó 20 án.

Schönböre Zsiemond örökösei-

27.60-S86. «x.
ők, B. Gyár • Árverési hirdetőién)i kivonat
jj, A szécsényi kir. jbiróság mint telekkönyvi kstóság közhírré

teszi, hogy s kir. kincstár végrehsjutónsk. Bel* József végrehaj­
tást szenvedő elleni 103 frt *3 kr töke követeléséé járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a b.-gyaraati kir törvényszék a asécsóayi 

v m • hír. járásbíróság területén levő Nagy Zellö községben fekvő a nagy 
KOSei* sellAl 19 sa teljkben A. 1 1. sorsa, alatt felvett háa és bolte- 

_____________  lekre egészben 400 forint kikiáltási árban, és ugyan azon számú 
Ijkben 9 — 12 sorszám alatt Itsglalt ingatlanoknak Béla Józsefet illető járuléká­
ra as áreeréal 777 forintban ezennel megéllapitott kikiáltási árban elrendelte és hogy 
a fsnnebb megjelelt ingatlanok az IM7 évi marczitss hó 7-lk napján d. e. 10 órakor 
Nary-Zcllu község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiki­
áltási áron alól ie eladatoi lógnak.

Árverezni szándékosók tartoznak az ingatlanok becsárának 5*e-ját készpénz­
ben, vagy az 1881. LX. t ez 42 J-ban jelzett árfolyammal számított és ss 188!. 
évi november l-én 3133. sz. a. kelt igaMígögyminiesteri rendelet 8 $-ban kijelölt 
ovadékképes értékpapírban a kiktldőtt kvzéhea letenni, avagy as 1881. LX t. ez. 
170. ja értelmében a bánatpénznek a bíróságnál-előlegre elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgállatri

Kelt Ssécsényben a kir. jbiróság mint telekdnyví hatóságnál lb«í évi ne­
vem brr 24-én.

S
zakértők egyhangú állítása szerint egyedül az én magyar pezsgőboraim állják 

ki a versenyt a legkitűnőbb franuzia pezsgő borukkal; külföldön és főúri kö­
reinkben pezsgőim nagy fogyasztásnak örvendenek már régóta. A budapesti 
országos Oassino külön kitüntetésben is részesítette. Czégem féiszá- 
zados tenállása, a sajtó elismerése és a gyáramat ért számos kitüntetés garan- 
cziát nyújtanak arra, hogy t. megrendelőim várakozásuknak minden tekintet 
ben megfelelő pezsgőbort fognak kapni.

Megrendelések elfogadtatnak Pozsonyba intézve és azonnal tcljesittotnek 
a következő árakon:

országos Casinó pezsgője Gentry Olub Extra dry . . 2 frt 25 kr.
„ Gentry Olub Triple su t. . 2 frt 25 kr.
„ Tartar (különlegesség) . . 2 frt — kr.

Nemzeti.................................... 1 frt 59 kr.
Kaphatók: minden nagy fűszer ói borkereskedőiben, szállodák és ven­

déglőkben.

Hubert J. E.,
, legrégibb magyar pezsgőbor gyár 

Pozsony.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.


